

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

作为全球植保行业的领军企业,安道麦股份有限公司(以下简称“公司”或“安道麦”)为世界各地的农民提供除草、杀虫及杀菌解决方案。安道麦是全球拥有最广泛且多元化农药产品的企业之一,研发实力雄厚,生产设施与制剂工艺走在世界前列;在企业文化上倡导赋权赋能,鼓励活跃在各个市场前沿的安道麦人倾心听取农民意见,在田间激发创意。安道麦凭借此奠定了独特的市场地位,以全球、多样化的复配品种和制剂技术,以及高质量差异化产品为基础,将解决方案交付给全球100多个国家的农民和农户,满足他们的多样需求。

更多重点内容及详细内容请参见报告附件。

重要内容提示:

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人(总裁兼首席执行官、法定代表人) Steve Hawkins、主管会计工作负责人(首席财务官)及会计机构负责人 Etrat Nagar 声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告未经审计。

4. 本季度报告分别以中文、英文编制,如果对两个版本的理解存在任何差异,以中文版本为准。

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 是 否

单位:千元	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	7,586,889	7,586,889	0.00%
归属于上市公司股东的净利润	697,664	602,273	+15.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	289,289	289,289	0.00%
经营活动产生的现金流量净额	779,193	62,366	+1247.82%
研发投入	81,040	81,040	0.00%
研发费用	81,040	81,040	0.00%
归属于上市公司股东的净资产	1,181,616	1,181,616	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	54.702	54.702	0.00%
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量	31.766	2.548	+1247.82%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:千元	项目	本期金额	说明
	非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	1,189	
	计入当期损益的政府补助(包括与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	1,719	
	除金融资产公允价值变动以外的公允价值变动损益	8,629	
	持有金融资产期间取得的投资收益,或处置金融资产产生的公允价值变动损益	13,294	
	处置非流动资产损益	6,413	
	其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,884	
	合计	35,088	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

全球植保行业市场环境

2024年开年以来,主要大宗农产品价格持续走低,全球供应链继续改善。农产品价格仍高于历史均值,但当前价格较年初对农民收入产生了不利影响。尽管如此,在当前条件下,农民需求预计仍将保持稳定,渠道库存压力正逐步缓解,但巴西等部分地区库存仍高,仍高于水平之上。此外,高利率环境下,渠道销售仍然倾向于短期采购,中国市场的原药价格第一季度较年初下降明显;客户采购大宗植保产品时观望心态明显,部分地区农户收入成本,但另一方面也令植保产品溢价部分原药的价格甚至高于市场采购的观望心态。

巴以局势动态

安道麦的全球总部设在以色列,并在当地建有三大生产基地。2023年10月7日以来,公司位于以色列境内的生产基地继续保持运营,受到的非重要限制已于2024年2月解除;全球其它地区运营正常。巴以局势对本公司供应链的能力及合并财务报表产生重大影响。

4月14日,以色列遭伊朗袭击,公司的经营业务未受任何影响。

海运扰动影响

2024年1月,由于红海局势紧张,部分航运公司宣布暂停通往以色列港口以及通过苏伊士运河到达以色列的航线。这导致运输时间因航线绕道非洲而增加。

截至本报告发布之日,亚太地区以色列航线的运输时间与去年同期相比2024年1月以前大幅增长。成本增幅仅对公司整体运输成本产生小部分影响,公司为确保及时供应已提前采购相关材料。公司目前预计海运扰动不会对业务连续性/材料的持续供应产生明显影响,但有可能影响公司快速应对市场需求不断变化的能力。

地区	2024年1-3月(人民币)		2023年1-3月(人民币)		同比增长
	营业收入	净利润	营业收入	净利润	
欧洲	1,700,738	1,890,249	1,692,224	1,885,289	+0.50%
非洲	289,289	289,289	289,289	289,289	0.00%
拉美	111,260	111,260	111,260	111,260	0.00%
亚太	289,289	289,289	289,289	289,289	0.00%
其他	1,096,592	1,096,592	1,096,592	1,096,592	0.00%
合计	3,467,168	3,467,168	3,467,168	3,467,168	0.00%

注:由于主要海外子公司的记账本位币为美元,管理层审核公司业绩时以美元计算的结果更准确,因此以下解释与分析均是基于上述以美元计算的结果。上述及本文件中所有表格中的数据可能存在尾差。

财务要点分析

(1) 营业收入

一季度销售额为10.57亿美元,以美元计算同比下降16%,以人民币计算同比下降13%,以固定汇率计算同比下降14%;其中,销售价格同比下降10%,销量减2.5%。销售额同比下降反映了市场价格下降和需求减弱,其原因包括:植保产品定价受下行压力,中国市场价格低迷;市场竞争激烈;客户采购大宗植保产品时观望心态明显;部分地区天气条件不利;以及高利率环境下渠道客户刻意持有较低存货,等待用季临近时采购。

各区域销售业绩

地区	2024年1-3月(人民币)		2023年1-3月(人民币)		同比增长
	营业收入	净利润	营业收入	净利润	
欧洲	1,700,738	1,890,249	1,692,224	1,885,289	+0.50%
非洲	289,289	289,289	289,289	289,289	0.00%
拉美	111,260	111,260	111,260	111,260	0.00%
亚太	289,289	289,289	289,289	289,289	0.00%
其他	1,096,592	1,096,592	1,096,592	1,096,592	0.00%
合计	3,467,168	3,467,168	3,467,168	3,467,168	0.00%

欧洲、非洲与中东 (EAME): 2024年第一季度,欧洲、非洲与中东地区销售额同比下降,主要原因包括渠道库存导致需求低迷,春季天气条件不稳定导致客户倾向即时采购,以及高价产品下跌地区的客户需求减少;结果导致整个欧洲作物保护市场规模缩水。亚太地区也承受着定价下行的压力,以大宗植保产品最为突出。

北美: 第一季度消费与专业解决方案业务的销售额同比减少,原因是在销售价格中国市场价格下降;但消费者与专业市场业务的终端需求当期有所恢复。中国市场价格低迷也促使客户普遍采取即时采购模式。

美国农业业务2024年一季度销售额亦同比下降,反映出定价疲软、需求减少以及竞争加剧的影响。2024年第一季度的总体定价低于上年同期,原因是市场价格下降自2023年第二季度。尽管渠道库存正在逐步下降,但由于利率高企,渠道客户刻意保持低位库存,等待用季临近时采购,影响了需求。

由于市场普遍观望,杀菌剂渠道库存高企以及竞争激烈(尤其是大宗植保产品),安道麦第一季度销售业绩同比下降。

拉美: 由于天气条件不利,市场普遍观望,竞争激烈导致定价承压(大宗植保产品尤为突出),巴西作物保护市场充满挑战,公司在当地第一季度的销售同比下降。尽管如此,安道麦的差异化产品,如大豆植保剂 Almadar、Ammero 以及除草剂 Apressa 继续“受市场欢迎”。

欧洲、非洲与中东: 第一季度的销售也反映出当地天气条件不利、采购观望心态严重;以及大宗植保产品价格疲软对植保市场产生的严峻影响。尽管如此,公司在战略作物领域的差异化产品继续受到市场追捧,这些产品包括杀菌剂 Ammero、除草剂 Apressa、杀虫剂 Plethoran 和 Tivitor 以及生物制剂 Actavan。

亚太: 在中国,品牌制剂业务在生物制剂新上市以及春季销售准备充分的推动下,以固定汇率计算实现了同比增长;与此同时,尽管市场仍面临渠道库存积压以及下行的大宗植保产品尤为突出)的压力,公司聚焦差异化产品以提振业务质量。非农业业务的价格自近年高位开始回归正常水平,原药销售主要受到市场观望心态的影响。

太平洋周边地区在第一季度的销售额受到了中国市场原药价格下行导致存货积压以及渠道库存高企的影响。尽管管理层对地区的天气状况仍存预期,但销售未能如期实现,不及预期。

印度第一季度的销售则受到了定价疲软、天气异常干燥炎热、渠道库存高企以及市场对大宗植保产品采购普遍观望的影响。

受来自中国产品价格激烈竞争的影响,其它亚太区域第一季度的销售继续受定价压力,以大宗植保产品最为突出;此外天气干燥炎热,渠道库存居于高位也影响了需求。

(2) 营业成本

2024年第一季度,虽然受销售价格和销量同比下降影响,销售额同比减少,公司毛利同比下降;但新近按市场定价购入的库存,以及得益于管理层聚焦提升业务质量,高毛利产品在销售中占比扩大,均对公司毛利产生了积极影响。2024年第一季度,汇率走势产生负面影响,而运输和物流成本同比减少产生积极影响。

(3) 营业费用

营业费用包含销售费用、管理费用以及研发费用。

公司的列报营业费用中部分非经常性事项(多为非现金性),一季度金额为人民币1.36亿元(1.92亿美元),去年同期为人民币6.50亿元(9.60亿美元),主要包括:

(1) 增效激励; (2) 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销(非现金); (3) 收购友达的收购价格分摊产生的无形资产摊销(非现金性,不影响被收购公司的经营业绩)。详细信息请参阅本报告附件。

剔除上述非经常性费用的影响,本季度的营业费用同比比较低的主要原因是公司采取更多运营费用管理措施。

财务费用主要包含公司债券与贷款利息,以及公司及未开展套期保值及其它货币性资产与负债受汇率影响产生的汇兑损益。2024年一季度财务费用(包含前1个净额为3.67亿元人民币(5.20亿美元)),2023年同期净额为2.07亿元人民币(3,000万美元)。

鉴于集团的经营活动和资产/负债构成分布全球,集团在日常经营中利用外币衍生工具(一般为远期合约和期权)针对现有货币性资产和负债可能受汇率波动影响而产生的现金流量风险开展套期。针对上述资产/负债敞口进行套期产生的损益净额记入公允价值变动损益,2024年一季度体现为1.49亿元人民币(2,100万美元)净损失,2023年同期为4.52亿元人民币(6,500万美元)净损失。

财务费用与公允价值变动损益两项科目总计(以下简称“财务费用总净额”),可更为全面地反映公司主要业务和保护货币性资产/负债所承担的财务成本。2024年一季度财务费用总净额为5.16亿元人民币(7,300万美元),2023年同期为5.99亿元人民币(8,200万美元)。本季度财务费用同比减少的主要原因是以列报消费者物价指数(CPI)同比通胀率对以(列报)美元计价,与CPI挂钩的债券产生积极影响,以及公司管理层采取积极措施降低融资成本。公司将用于支持运营资金需求的资金来源于银行、利用高利率环境,增加了存利率;改善融资条件;并借助集团融资资源在中国取得利率更为优惠的长期贷款,从而最大限度地缩减了当期应付银行利息的增幅。

(5) 所得税费用

尽管第一季度部分亏损,但公司仍保持所得税费用的主要原因是与子公司的税率低于子公司,且其中部分子公司没有就亏损确认递延所得税资产。此外,2024年二季度巴西雷亚尔兑美元贬值对非货币性项目公允价值产生的影响(非现金性)体现为费用,2023年同期则为巴西雷亚尔升值产生了所得税支出。

主要资产及负债变动

单位:千元	本报告期末	本报告期初	变动额	变动原因
货币资金	1,181,616	1,181,616	0.00%	主要由于外币折算变动影响
应收账款	1,700,738	1,700,738	0.00%	主要由于外币折算变动影响
存货	697,767	697,767	-0.14%	主要由于外币折算变动影响
其他流动资产	407,280	407,280	0.00%	主要由于外币折算变动影响

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

安道麦股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:000553(200553) 证券简称:安道麦A(B) 公告编号:2024-18

股东名称	持股比例	持股数量	报告期内增减	表决权恢复的优先股数量
先正达投资有限公司	69.74%	1,888,127,043	—	—
中国医药健康产业股份有限公司	1.94%	51,113,298	—	—
其他	28.32%	768,000,000	—	—

前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

股东名称(名称)	期末持有无限售流通股股份数量	报告期内通过转融通出借股份数量	出借期间	期末通过转融通实际出借股份数量	出借期间是否已到期未偿还
先正达投资有限公司	1,888,127,043	—	—	—	—
中国医药健康产业股份有限公司	51,113,298	—	—	—	—
其他	768,000,000	—	—	—	—

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

股东名称(名称)	期末持有无限售流通股股份数量	报告期内通过转融通出借股份数量	出借期间	期末通过转融通实际出借股份数量	出借期间是否已到期未偿还
先正达投资有限公司	1,888,127,043	—	—	—	—
中国医药健康产业股份有限公司	51,113,298	—	—	—	—
其他	768,000,000	—	—	—	—

2024年1-3月31日

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	2024年1-3月	2023年1-3月
营业收入	7,586,889	7,586,889	7,586,889	7,586,889
归属于上市公司股东的净利润	697,664	602,273	697,664	602,273
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	289,289	289,289	289,289	289,289
经营活动产生的现金流量净额	779,193	62,366	779,193	62,366
研发投入	81,040	81,040	81,040	81,040
研发费用	81,040	81,040	81,040	81,040
归属于上市公司股东的净资产	1,181,616	1,181,616	1,181,616	1,181,616
归属于上市公司股东的每股净资产	54.702	54.702	54.702	54.702
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量	31.766	2.548	31.766	2.548

法定代表人: Steve Hawkins **主管会计工作负责人:** Etrat Nagar

机构负责人: Steve Hawkins **会计**

Etrat Nagar

2、合并资产负债表

项目	本报告期末	本报告期初	本报告期末	本报告期初
流动资产	1,181,616	1,181,616	1,181,616	1,181,616
货币资金	1,181,616	1,181,616	1,181,616	1,181,616
应收账款	1,700,738	1,700,738	1,700,738	1,700,738
存货	697,767	697,767	697,767	697,767
其他流动资产	407,280	407,280	407,280	407,280
非流动资产	—	—	—	—
长期股权投资	—	—	—	—
固定资产	—	—	—	—
无形资产	—	—	—	—
其他非流动资产	—	—	—	—
负债	—	—	—	—
短期借款	—	—	—	—
应付账款	—	—	—	—
其他流动负债	—	—	—	—
非流动负债	—	—	—	—
长期借款	—	—	—	—
应付债券	—	—	—	—
其他非流动负债	—	—	—	—
所有者权益	1,181,616	1,181,616	1,181,616	1,181,616
实收资本	1,181,616	1,181,616	1,181,616	1,181,616
资本公积	—	—	—	—
盈余公积	—	—	—	—
未分配利润	—	—	—	—

法定代表人: Steve Hawkins **主管会计工作负责人:** Etrat Nagar

机构负责人: Steve Hawkins **会计**

Etrat Nagar

2、合并现金流量表

项目	本报告期末	本报告期初
一、经营活动产生的现金流量	779,193	62,366
销售商品、提供劳务收到的现金	5,028,295	6,420,623
收到的税费返还	47,289	47,289
收到其他与经营活动有关的现金	2,510,309	199,137
经营活动现金流入小计	7,585,893	6,667,052
购买商品、接受劳务支付的现金	4,510,420	6,279,041
支付给职工及为职工支付的现金	1,300,000	1,300,000
支付的各项税费	1,111,260	1,111,260
支付其他与经营活动有关的现金	768,000	897,300
经营活动现金流出小计	8,389,680	9,587,601
经营活动产生的现金流量净额	(779,193)	(2,920,545)
二、投资活动产生的现金流量	—	—
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	—	—
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	—	—
投资活动产生的现金流量净额	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
筹资活动产生的现金流量净额	—	—
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—
五、现金及现金等价物净增加额	—	—
期初现金及现金等价物余额	1,181,616	1,181,616
期末现金及现金等价物余额	1,181,616	1,181,616

法定代表人: Steve Hawkins **主管会计工作负责人:** Etrat Nagar

机构负责人: Steve Hawkins **会计**

Etrat Nagar

3、合并现金流量表

项目	本报告期末	本报告期初
一、经营活动产生的现金流量	779,193	62,366
销售商品、提供劳务收到的现金	5,028,295	6,420,623
收到的税费返还	47,289	47,289
收到其他与经营活动有关的现金	2,510,309	199,137
经营活动现金流入小计	7,585,893	6,667,052
购买商品、接受劳务支付的现金	4,510,420	6,279,041
支付给职工及为职工支付的现金	1,300,000	1,300,000
支付的各项税费	1,111,260	1,111,260
支付其他与经营活动有关的现金	768,000	897,300
经营活动现金流出小计	8,389,680	9,587,601
经营活动产生的现金流量净额	(779,193)	(2,920,545)
二、投资活动产生的现金流量	—	—
收回投资收到的现金	—	—
取得投资收益收到的现金	—	—
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	—	—
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	—	—
投资支付的现金	—	—
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	—	—
投资活动产生的现金流量净额	—	—
三、筹资活动产生的现金流量	—	—
吸收投资收到的现金	—	—
发行债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
筹资活动产生的现金流量净额	—	—